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Wydanie I - sze . 6 % 6 6 

E. PIASECKI i M. SCHREIBER Lwów 1912 r.Nakładem: Tow . 
Nauczycieli Szkół Wyższych. 
Wymiar: 18 x 12 cm, Str.,xii 
+ 182, nlb.,2, Rysunki.Biblio- 
grafia, 

Wydanie II - gie. 
  

Lwów 1917 r. Nakładem;Ksiął- 
nica Polska Tow. Nauczycieli 
Szkół Wyższych, Wymiar:19x12 
cm. Str.xii + 287, Rysunki i 
Bibliografia, 

Wydanie III - cie, 
  

[znacznie rozszerzone i po - 
prawione |. 
Lwów 1920 r.Nakładem:Książ - 
nica Polska Tow. Nauczycieli 
Szkół Wyższych, Wymiar:18 x 
12.5 cm.Str.xvi + 468, Ry - 
sunki.Bibliografia. 

ł (Odbitka strony frontowej 
obok./w zmniejszeniu/. ). 
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w sprawach ; 
* Prawa harcerskiego 

* 

  

Oddajemy w obecnym 
wydaniu *Biuletynu' 
miejsce na dyskusję 

i 
* artykułu red.R.Buczka. , 
Omawiaja one sprawy har - 
cerskie,tak nam ważne. 
Nie zabieramy sami głosu 
w tych dyskusjach na ła - 
mach "Biuletynu" z prze - 
konaniem iż Czytelnicy 
sami to najlepiej ocenia, 

Mija już 57 lat od chwili 

  

rok wydania 59 Kraków, 17 luty 1978 Numer jubileuszowy 

TRZYNASTACY - w czapkach z miwych 

włosów, rogstywkach 1 zuchowych 

* OD REDAKCJI Veretach 
PKZYJACIELE 4 SYEPATYCY, a także 
Wy, nami PRZECIWNICY 

  

%SZYSCY, którzy o nan słyszeliście dawniej 1 dzimiaj, dobrze lub gorzej 

Oddajemy wam drimiaj do rąk jubileuszowy nuzer naszego "Trzynnataka*, 

który towarzyszy nam, harcerzom £ czarnymi chustami, od roku 1919. I cho- 

jt dziewięć, po raz 

  

eiaż liczy sobie już lat pięć: 

pieznezj ukazuje mię w tak dutym nakładzie — 

Wymiar:25x17.5 cm. Offset.Stron : 

32. Nakład: 600 egz.Kraków,Polska 

  
kiedy wydane zostały Roz- 
kazy Harcerskie w spra - 
wach oznak Harcerskich, 
Pomimo upłynięcia ponad 
pół wieku od tego czasu , 
cały szereg podanych tam 
przepisów jest dzisiaj 
aktualnych w organizacji 
Harcerstwa Polskiego w 
wolnym Świecżae , 

3% 

zainteresowanych.   ś Że 
archiwum 
harcerskie.pl E 

  
Nie wielu z nas pamięta obraz Hm.R.P.Olgi 
Małkowskiej znajdujacy sie w Londynie , 
(Anglia).Zamieszczamy odbitkę zdjęcia dla 

Hufiec harcerzy "Karpaty" w Toronto, Ont. 
nadal istnieje i pracuje wydatnie na rzecz 
Harcerstwa.Wydana przez Nich,19 lat temu 
"Jednodniówka'zasługuje na naszą uwage. ** 

W poprzednim wydaniu 'Biule- 

tynu'(Nr.1.(12)Luty 1978)pisali$- 
my na temat obchodów Jubileuszo - 

wych Krakowskiej "Czarnej Trzy - 

nastki"„Wydany z tej okazji Nu - 
mer specjalny pisma tego Szczepu: 

*Trzynastak'* zawiera historyczne 
omówienie prac takowego od roku 
1913 po dzień dzisiejszy. 

kim"Tygodnik Pow - 
szechny"(Rok XXXII 
Nr.11.z dn.12.iii, 
1978 r.)ukazał się 
wywiad dhny.Hm.R.P 
0lgi Małkowskiej , 

ęrzowi Bytnarowi, 

W piśmie krakows- 

udzielony Grzego -   Omawiane są tam 
| sprawy harcerski 

-—
— 

  

W IMIĘ 
ż 

D:V-S.K ,UsS Jaefosse 

Przypomnijmy, jak brzmi dziesiąte prawo: — 

"HARCZRZ /ka/ JEST CZYSTI la/ M MISLI, MOMIE I 

UCZYNKACH, NIE PALI TYTOLIU, NIE PIJE NAPOJÓY 
ALYCHOLOGYCH. " 

A lekkonyślna uchwała zjazdu ogólnego w Kanadzie w 
  

FW 
W OBRONIE PRAWA 

HARCERSKIEGO 

Konieczność naprawienia lekkomyślnej uchwały 2-go 
?jazdu Ogólnego, dążącej do zniekształcenia obowiazują- 
cego nas Prawa Harcerskiego w punkcie 1O-tym, skłania 
mnie do zabrania głosu. 

Z.H.P. poza granicami Polski jest tylko częścią 
całego Związku Harcerstwa Polskiego, opierającego się na 
ostatnim statucie w roku 1936, uchwalonym na Walnym Zjeź- 
dzie Z.H.P. w wolnej Polsce, zatwierdzonym przez rzęd 
Rzeczypospolitej, który uznał Z.H.P. za organizację 
Wyższej Użyteczności. 

Naszym zadaniem i obowiązkiem jest kontynuowanie 
pracy harcerskiej w myśl zasad statutu , nie naruszając 
tego, co jest fundamentem ideowym, metodycznym i organi- 

A w Bai ndamencie rzecza najważniejszą jest 
'awo Harcerskie. 

  

(1) Od połaczenia się dzielnicowych organizacji ed: 
Związek Harcerstwa Polskiego w 1918 r. władze z kop. 

tekstu Prawa, lecz spotykały się z biurokratycznym 
sprzeciwem urzędników Kinisterstwa Spraw Wewnętrznych, 
motywowanym, że ustawa o stowarzyszeniach "takich rze” 
czy nie przewiduje". Dopiero dhowi Michałowi Grażyń- skiemu w 1936 r. udało się ten opór przęłamać co jest jego niewetpliwę zasługa (przyp. autora): 

LM>mM—Z 

Dwu-mie$. 
"Ognisko harcerskie", 
Rok.13. Nr. 4, 
Pażdziernik - 
Grudzień 1977 r. 
Wyd;Naczelnictwo ZHP, 

Londyn, Anglia .   SG 

1976 r. głosi: 
Prawo Harcerskie, punkt 10-ty, poprawka: 

zamias "ie M życoniu ni 4 ję_na/ ćw alko- 

holowych" - (uchwalono) - " zwalcza szkodliwe na: p 

Kotywacja tego wniosku twierdzi, że tak sformułowana 
"poprawka" rozszerza punkt 10-ty Prawa. Rzeczywistość zaś 
jest zupełnie inna: przez usunięcie wyraźnego nakazu "nie 
ali tytoniu 1 nie pije napojćw alkoholowych" poszła po 

Śrużynach pogłonka, - anka PRI pić, bo zakaz 
usunięto! A ogólnikowa "poprawka": - " 1 zwalcza szkodli- 
wę nałopi" niczego wyraźnie nie zakazuje I niczego wyraż- 
nie nie objaśnia, bo przeciętny chłopiec nie bardzo się 
orientuje, co to sę szkodliwe nałogi i nie wie, ile ich 
jest, a zwolennicy palenia i picia uważają, że picie i pa- 
lenie nie jest szkodliwym nałogiem, a "przyjemnościa." 
Wielu z nich jest już w mocy złego nałogu. I wydaje się, 
że właśnie z tej kategorii członków Z.H.P. wyszła inspi- 
racja powzięcia tej merytorycznie szkodliwej uchwały 
Zjazdu Ogólnego. Trzeba przy tym przypomieć stare i 
słusznę harcerską zasady, że jeśli ktoś z instruktorów 
kaczynar pić 4 palić, to bysmt przenoszony do szeregiw 
Kół Przyjaciół, gdyż tracił kwalifikacje instruktora. 
Takie przeniesienie do K.P.H. daje tym ex-instruktorom 
prawo dalszej pracy dla dobra Harcerstwa bez ponoszenia 
otraniczeń nakładanych przez Prawo Harcerskie, które oka- 
zało się dla nich za 2 Takich wypadków było jednak 
w przeszłości bardzo mało). 

Jeszcze jest druga strona zagadnienia. Zjazd Ogólny 
organizacji na emięracji nie ma prawa zmieniać statut: 
Z,Ń.P, ( całego Z.H.P.), może tylko uchwalić dla siebie 
regulamin płłwny tak opracowany, aby w warunkach emigra- 
Gylnich 6 ła t wi a ł realizację tego statutu. (2) 

(2) Te sprawę omówię osobno. 

A Prawo nasze jest podstawową częścię statutu całego Z.H.P. 
nie tylko na emigracji czy, jak inni wolę ol >>. = 
jach wolnego świata, ale nadal i w konspiracji w Polsce. 

Jak tedy wybrnęć z tej AA) 1 szkodliwej 
uchwały zjazdu ogólnego w Kanadzie w 1976 r.? 

Droga jest prosta 1 łatwa. Prawa nie wolno nam 
zmieniać, ale wolno nam zmieniać komenta: do Prawa, 
nie znajdujące się w Statucie Z.H.Pa Zgłaszam więc Wilosek 
na najbliższy Zjazd Ogólny: 

  

a) Stwierdza się, że 10-ty punkt Prawa pozostaje bez 
zmiany, 

b) uchwałę Zjazdu Ogólnego z roku 1976go, wprowadza- 
jeca dodatek - "i zwa) kodl; ze " 
należy dodać do komeni go punktu Prawa, 
uzgadniając Ę listycznie z już istniejęcę treścig 
komentarza. 3 

Zwracam się do wszystkich haremistrzów /yń/ i 
podharemistrzów /yń/ o rozważenie tego co wyżej napisałem 

2 u lub 
s 

1 o_poparcie mo jepo wniosku ez zgłoszenie dst, 
pocztówki do mnie, na adres czelnictwa Z.H.P. w Londynie. 

Czuwaj! 

Henryk S.Glass(Chudy wilk) 
Harcmistrz Rzeczypospolitej 

   
(3) Patrz "Zycie radosne", 

wyd.2.H.P.,Londyn,1973. 

  

tn tora) 

 



    

| 6 NA_TROPIE HARCERSKIEJ. LEGENDY Wa 
Tygodniki"Głos Polski-Gazeta Polska", Rok,Lxix/XXVi1, Nr. 26, 
Soro OPACZ RA RY OREAS O Gaz ORASZ dni30 czerwca 1977 roku, 

Toronto,Ont.- Kanada. 

  

"GŁOS POLSKI” TORONTU,30 CZERWCA (JUNE) 1977 

NA_TROPIE HARCERSKIEJ. LEGENDY 

    

Roman Buczek harcerki byli Reminiscencje Po ogólnopolskim zlocje w 
ar ej RSE Petili służbę Spale w roku 1935, stosunki w 

4 frontową, walczyli z poża- ZHP, a szególnie w chorągwi 

rami, ratowali rannych, W Polsce niepodległej warszawskiej, popsuły się 
Wrzesień grzebali tych, byli harcerstwo było rozbite. jeszcze bardziej. Naczelnik z 

ż dkami i nii Działało obok siebie kil 
W tragicznych dniach SE lesie organizacji „arcerskich, mw TokA p a > ezale: siebie i pra: ; odnie dł UzgEsi mata daga, omatne dal Giych,wiastymi" neto. Śykatokie I ununał kiku 

SAB Wizzawa ase | glowie najwcześniej i. w jeden związek okazało się tem chorągwi na. czele. 
serce kraju, była też iwtych zaczęło przygotowywać się zupełnie niemożliwe. Har. Wywołało to powszechne 
tragicznych, lecz jakże do nowych warunków pracy, cerstwo ag przede oburzenie i sprzeciwy. Jeden 

„pięknych i pamiętnych go zycia podziemnego. Jed. wszystkim na skutek jednos- z tych instruktorów, ogólnie 
dniach swego nieśmiertel- ność wrześniowa, niestety 'ronności sanacyjnych władz ceniony harcmistrz Euge- 
nego bohaterstwa, miejscem nie wróciła. Od pierwszej harcerskich, nie pozwa- niusz Konopagki, oddał 
nie tylko pracy, ale i poświę- bowiem jesieni 1939 r. har., 'al4cych na żadną krytykę | sprawę do sądu Ronorowego, 
cenia harcerzy. cesrtwo rozpadło się nakilka Zmiany. Na skutektegowielu ggzje Trylski proces prze- 
Zbiegła się lam brać har- odłamów. Różnice zaś ideo- ludzi nie mogących się po- zj wcale jednak nie 

eerika" -2 Pomorza" I | logiczae 1 personalne, stale GOdzić z istniejącym Sanam SOC A TOKIEM KOWG Poznańskiego, i razem z mie- iane, wytworzyły po. rzeczy, a nie mogąc złu za. | Ea nie dał żadi j sa- jscowymi  druhami i RE y tymil'grógami'płębó: radzić, występowali z ZHP | Packiemu nie dał żadnej sa. 
druhnami podjęła walkę w kie rozpadliny, których nie DY!i dla harcerstwa straceni. tysfakcji,a na najbliższym wal- 
pierwszej linii. Aż przyszedł zdołano zasypać do końca Tak straciło harcerstwo sze. mym zjeździe przeprowadził 
bezsensowy rozkaz radiowy wojny. Różnice te sięgały RB ok aE e nen e 

(zo Raać Rze 0 od NOJeyh"" nia poziomie weg Wz labiwiei © (O 
Artykuł dra.Romana Buczka:"Na tropie harcerskiej le- 

gendy"omawia przebieg prac przedwojennego Harcerstwa 
w Polsce oraz warunków w jakich się ono kształtowało, 
Za okres okupacji Polski w latach 1939-1945 przy 

opisach prac podziemnego Z.H.P.z konieczności tematu, 
mowa jest o ówczesnej działalności tam Armii Krajowej, 
Opracowanie red.R.Buczka doczekało się publicznych 

wypowiedzi na Emigracji, 
Koło b.żołnierzy Armii Krajowej w Toronto,Ont.wydało 

specjalna uchwałę potępiajaca ten artykuł,która red.R, 
Buczek ogłosił w tym piśmie w nr.48 z dn.l.xii.1977 r, 

W tym samym wydaniu'Głosu Polskiega'ukazał się list 
Harcmistrza F. Bolesława Bahyrycza z Ottawy,Ont. oraz 
Z.Buczewskiego z Vancouver,8.,C.,gdzie obydwaj przyjęli 
w.w.pracę red.R.Buczka jako -historyczny poglad na owe 
sprawy, 
Następnie w publikacji Okręgu Z.H.P.-Kanada, p.t. "Wici 

Harcerskie Kanady",Rok.xxii.Nr.111.Pażdż.1977 r.,ogło- 
szony został list hm.J.Wittinga,Przewodniczącego Har - 
cerskiej Komisji Hitorycznej w Londynie /Anglia/,który 
w treści.zwraca uwagę na szereg nieścisłości w pracy 

d.R.2uczka. 
archiwum bys 

=| harcerskie.pl 

  

    

Wszystkie te wypowiedzi stanowią polemikę z dala od 
Polski,gdzie w latach czterdziestych owe rzeczy miały 
miejsce, 

Zwróciliśmy się więc o uwagi na temat artykułu dra . 
R.Buczka, do jednego z tych,którym historia Z.H.P, 
widoczna jest z ziemi Polskiej. Dr.Bolesław Leonhard 
przysłał nam swój punkt widzenia na tą sprawę, co po- 
dajemy w całości i z podziękowaniem, ( Redaktor. ) .. 

%* 

Bolesław Leonhard 

Kraków, ę 

KILKA DROBNYCH SPROSTOWAN 
  

Artykuł dra.Romana Buczka "Na tropie harcerskiej 
legendy" ('Głos Polski*,Toronto.Nr.26 z 30.V1.1977 ) 
przeczytałem z dużym zainteresowaniem i uważam go za 
pozycję wartościową, 

Wnosi sporo nowych wiadomości do dziejów podziemnego 
harcerstwa,mam na my$li dzieje Hufców Polskich. 

Nie obniżają jego wartości popełnione w nim błędy, 
ale po tylu latach rażą oskarżenia i oceny, których 
Autor rzeczowo nie uzasadnia. Przejdźmy je wszystkie 
po kolei,według podtytułów pracy Autora, 

1. "Wrzesień", Autor pisze o "bezsensownym rozkazie ra- 
diowym pułkownika Umiastowskiego"- ewakuacji młodzie 

Ży z Warszawy.Stolica była jednak broniona w 1939 przez 
wojska regularne,wiadomo też powszechnie,że dla ochotni- 
ków brakło broni, 

W tym czasie formowało się przeciwuderzenie polskie na 
terenach wschodnich - był więc sens skierowania tam 
właśnie młodzieży warszawskiej,w stolicy- tylko zagro - 
Żonej.Inna sprawa,że przebieg działań wojennych plany 
tepokrzyżował,ale któż to mógł przewidzieć ? 

Autor nie podaje na jakiej podstawie sądzi,żŻe'"połowa 
ich już nigdy nie powróciła",a także,że "był to naj - 
lepszy element*,Kto w takim razie znalazł się w tych 
warszawskich Szarych Szeregach ? 

2. "Reminiscencje". Nie wymienia Autor żadnych pozycji 
wydawniczych na pokrycie stwierdzenia:"wszystkie 

cenniejsze książki harcerskie wyszły w pierwszych la - 
tach niepodległości", I znowu - należałoby wymienić , 
porównać za wszystkimi uznanymi przez Autora za nie - 

5x 

 



  

pełnowartościowe (czy ksiażki A.Kamińskiego też do 
nich zaliczył ? ). 

3. "Harcerstwo wojenne", Nie wiem skąd Autor otrzymał 
informacje o "Śmiesznie niskiej subwencji" ZWZ dla 

podziemnego harcerstwa.Według relacji działaczy kra - 
kowskich Szarych Szeregów - do punktu przy ul.llikołaj- 
skiej łącznicy przywozili całymi walizami unieważnione 
wówczas przez hitlerowców na Węgrzech a jeszcze ważne 
w okupowanej Polsce - polskie "pięśsetki". Ale to tyl- 
ko sam Kraków, 

4. "Wielka gra". Informacja jakoby autorem tej książki 
był Florian Marciniak - jest zupełnie błędna,napi - 

sał ją Aleksander Kamiński,który część opowiadań stam- tad zamieścił w wydanych w 1958 w Polsce "Narodzinach 
dzielności", W 1942 nakład "Wielkiej gry"zniszczono 
nie z zawiści, ale dlatego,że dekonspirowałaby w raz - 
zie trafienia do rak hitlerowców,sposoby prowadzenia 
akcji Małego Sabotażłu i sposoby wyrywania się z nie- 
bezpieczeństwa, 

5. "Stan organizacyjny Szarych Szeregów". Autor arbi- 
tralnie śtwierdza:"Armia Krajowa była organizacją 

w najwyższym stopniu przereklamowana", i "wszystkie 
wyczyny warszawskie i podwarszawskie" uważa za dzieło "jednego tylko bohaterskiego batalionu 'Zośka'".Utóż 
mimo,iż emocjonalnie i z powodu wieloletniej zna jomo$- 
ci z przedstawicielami tegoż batalionu jestem związany, 
oświadczam : nieprawda . I zapytuję Autora: po co Pan 
tę nieprawdę szerzy ? Stać Pana na obiektywizm,w któ - 
rym przecież jest cała tajemnica dzieła trwałego. 
Gubienie się w stronniczych retuszach - to naprawdę 

wielka pomyłka,wielka jeszcze (nie wymawiając wieku metrykalnego) niedojrzałość, 
Styczeń 1978, Bolesław Leonhard , 

dr.Ewa Grodecka, "Pierwsze świerówiecze Harcerstwa Zeń- 
skiego".Cz.l,Warszawa 1937 r, Wymiar: 
19x12.5 cm. Str.155,n1lb, 3 mapy, *** 
Cz.2., "Służba wojenna 1. "Warszawa 1938 
Wymiar:19,5x13 cm.Str.150,nlb, 2 mapy* 
Cz.3. "Służba wojenna 2. "Warszawa 1938, 
Wymiar:19,5x13 cm.Str.144,nlb.,2,2mapy* 
Cz.4. "Służba wojenna 3, "Warszawa 1938, 
Wymiar:19.5x13 cm.Str.88,nlb.2,Mapy, ** t] archiwum SĘ 

=] harcerskie.pl 

  

  

Fotografia 

portretu 

druhny 

Hm.R.P, 

Qlgi 

Małkowskiej» 

znajdującego 

się w 

biurze 

wydziału 

międzynarodo- 

wego Głównej 

Kwatery 

Skautek 

(Girl Guides 

Assc.) w 

Londynie , 

Anglia. 

  

    
  

PIERWSZE ĆWIERĆWIECZE 
HARCERSTWA ŻEŃSKIEGO 

MATERIAŁY DO HISTORII 

o 
Dr. EWY GRODECKIEJ 

Część 

- 114 

pa 
LLOLI 

WYDAWNICTWO „NA TROPIE" WARSZAWA 1937 

    
  

    

 Wyd;Główna Kwatera Har- 
i cerek.Red.Hm.H.Sledzie- 

PE wska.Dwumiesięcznik.Nr. 
1.Styczeń 1961 r.Pismo 

powielane do pażdł.1968 r.Następnie wyda- 
wane offsetem.O0d grudnia 1966 r." rozmia - 
rach:25,5x20 cm.Okładka.Liczne zdjęcia i 
rysunki.Pismo ideowo-szkoleniowe dla Har- 
cerek.47 Rutland Gate;London,SW7.Anglia . 

si=  
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Podajemy w odbitce za orginałem, Rozkaz Naczelnictwa 

Z.H.P. jaki ukazał się w publikacji pt: " Rozkazy , 

Okólniki i Instrukcje " Rok.I., Nr.ll. dnia 20-go 

lipca 1921 roku. Warszawa, Wyd: Naczelnictwo Związku 

Harcerstwa Polskiego» 

Treść tego Rozkazu omawia sprawy organizacyjne Z.H.P. 

a w szczególności oznaki i umundurowanie s%powinno 

być jeszcze dzisiaj zainteresowaniem ruchu Harcerskiego 

w wolnym Świecie. (Red. ). 
%* 

.. Rozkaz Naczelnictwa Z. H. P. L. 13 
„z dnia 9/VI 1921 roku. 

N pdstawie uchwały Naczelnej Rady Harcerskiej z dnia 
ZN 1921 >, S2E uchwały Naczelnictwa Z. H. P. z dnia.2 i 3/VL 
1921 r. wprowadza się następujący 

" regulamin oznak harcerskich. 

Oznaki barcerskie sq: 
i śni leżności do organi- 

M pŹ yjne, ą o przy 
zacji Z. H. P, 

: stopni harcerskich, » . 
służbowe (funkcyjne, świadczące o rodzaju służby), 
sprawności, 5 
Qznaki honorowe. 

UwAGA: Oznaki posiadać mogą tylko osoby, mające odpo- 
wiednią legitymację: » 

L Oanedki anpenizacyjne: 
M. Oznaka członków czynnych Z. H. P. i młodzieży harcerskiej: 

1. Liljm harcerska oksydowana, wysokości 30 
mm. z ©. N. C. (Ojczyzna, Nauka, Cnota) na 
listkach Bij i Z. H. P. u dołu lilji. Nosi się ją na 
przudrieji aźronie kapelusza lub czapki. Prawo do tej 
aznulki mmaję wszyscy członkowie czynni Z. H. P. 
ii miłolzież narcerska, (ta ostatnia po uzyskaniu 
stopnia MI „młodzika*, „ochotniczki*). 
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2. Krzyż harcerski noszą osoby należące do organizacji, 
które składały przyrzeczenie. Nosić należy 2 cm. 
nad środkiem górnego brzegu klapy kieszeni ko- 
szuli harcerskiej lub kurtki instruktorskiej. W stroju 
cywilnym wolno nosić w lewej klapie surduta, lub 

A w miejscu .odpowiadającem umieszczeniu krzyża 
ŻĘ na mundurze.     
UWAGA: "Krzyże są numerowarie. w razie zgubienia” krzyża 

harcerz (harcerka) może otrzymać oznakę dopiero 
po półrocznej służbie. - - 

„B. Oznaka członków współdziałających: 

3. Lilja harcerska wysokości 25 milimetr. 
w pierścieniu z białej blachy. Nosi się w lewej 
klapie surduta lub jako broszkę. 

Prawo noszenia posiada każdy członek 
współdziałający Z. H. P. 

€. Oznaki Hufców, Drużyn, Komend Cborągwi, Głównych Kwa- 
ter i Naczelnictwa: . s 

Dla odróżnienia Hufców i miejscowości noszą harcerze, har- 
cerki 1 starszyzna harcerska naszyte na górnej części lewego rękawa: 

miasta — siedziby Kom. Hufca (herb na 
tarczy wysokości nie większej jak 4 cm.) 
a poniżej wstążkę długości 8 cm., szerokości 
2 «m. barwy nieco ciemniejszej od munduru 
z wyszytą ciemno-zieloną nazwą miejscowości, 
w której drużyna stale pracuje. Dla odróżnie- 
nia drużyn jednej miejscowości noszą harce- 
rze, harcerki i starszyzna harcerska na nara- 

    

"miennikach cyfrę arabską drużyny wysokości 2 cm. metalową ciem- 
„, no-oksydowaną. a 

Członkowie: 1. "Komend Chorągwi — herb siedziby Komen- 
dy Chorągwi. na rękawie z tarczą obszytą cienkim złotym sznurkiem, 
na naramiennikach litery K wysokości 3 cm. drukowane, barwy 
demek i od barwy munduru. 3 

2. Głównych Kwater — litery. G K wysokości 3 cm. dru- 
kowane, barwy ciemniejszej od barwy munduru. M 

. Naczelnictwa — literę N wysokości 3'4 cm. drukowaną, 
ciemniejszej od barwy munduru. 

"D. Oznaka przynależności do zastępu: 

Pęk wstążek, (szeregowiec 5, zastępowy 7) długości 15 cm. 
koloru zastępu. Wstążki nawleka się na lewy naramiennik i nosi się 
w służbie. 

1L Oznaki stopni harcerskich: z 

a) dla młodzieży barcerskiej: ai 

Młodzik (ochotniczka): krzyż oksydowany według punktu A 2. 
Wywiadowca (przewodniczka): krzyż ze srebrną lilją. > 

-9a 
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Ćwik (samarytanka):'krzyż ze złotą lilją. 
Harcerz (ka) Rzeczpospolitej: krzyż ze złotą lilją i ze złoco- 

nym wiankiem. - pz 

b) starszyzny harcerskiej: : 

4 Przodownik (ca): — podkładka zielona pod krzyż i lilja zie- 
lona wysokości 6 cm., naszyta na góne! części lewego rękawa. 

Podharcmistrz (yni): — podkładka barwy „czerwień polska” 
pod krzyż i lilja takiej samej barwy wysokości 6 cm. naszyta ńa 
„górnej części lewego rękawa. ź 

Harcmistrz a — podkładka barwy „czerwień polska” i bia- 
ła pod krzyż — i lilja barwy „czerwień polska" wysokości 6 cm. 
z dwoma srebrnemi poprzecznemi paskami u dołu — naszywana na 
górnej części lewego rękawa. z 

UWAGA: Prawo noszenia powyższych kia) mają osoby po 
.przyrzeczeniu i przejściu odpowiędniej 2 po- 
siadające odnośną notatkę w książce służbowej 

(legitymacji). « 

€) dla lekarzy i kapelanów: 

Lekarz: — lilja harcerska w pierścieniu, jak p. I. B. na pod- 
kładce barwy żóltej. 2: 

Kapelan: — lilja harcerska w pierścieniu, jak p. l. B. na pod- 
kładce barwy lila. WE 

UWAGA: O ile lekarz lub kapelan Jeż harcerzem po przy- 
rzeczeniu, nosi krzyż na odpowiedniej podkładce— 
jak wyżej. 

IIl. Oznaki służbowe: 

Oznakami służbowemi, 
świadczącemi o rodzaju służby 
(funkcji) jaką harcerz (harcerka) 
w organizacji pełni są tak zw. 
sznurki podwójne, noszone tylko 
w czasie służby. Zakłada się sznu- 
rek na lewy naramiennik, drugi 
zaś koniec (z przymocowanym 
gwizdkiem, kompasem i rj cho- 
wa do lewej kieszeni. Długość 
sznurka podwójnego 45 cm. Na 
sznurku suwak barwy sznurka. 

Szeregowiec (a)—sznurek szary 
Zastępowy (a) — Q, bronz. 

Przyboczny (a) — . zielony ? 

„ Drużynowy (a) — granat. ciemny 

Komendant (ka) Hufca — srebrny   archiwum 
harcerskie.pl 
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Komendant (ka) Okręgu sznurek srebrno-złoty (wplec. zł. nitki) 
Komendant (ka) Chorągwi . . . . 
Pełnomocnik (czka) Kom. Chorą- 

gwi, instruktor(ka) jadący z Kom. 
Chorągwi na lustrację drużyn 
i t p. upoważniony (a) przez 
K. Chor. do reprezentowania 
Kom. Chorągwi . . . . . . . . 

Członkowie(inie) Główn. Kwatery 
i pełnomocnicy Gł. Kwater . 

  

IV. Oznaki sprawaośch 

Oznakami sprawności są 

sznurek złoty 

„ "złoty BOY e: 

„ . bronzowy skórzany 

Naczelnik (czka) G. K-— 
sznurek bronzowy skó- 
rzany ze srebrną sków- 
ką — suwakiem 

Członkowie _Naczelni- 
ctwa Z. H. P. i pełno- 
mocnicy N. Z. H. P. 
sznurek biały ó 

Przewodniczący Naczel- 
nej Rady Harcerskiej, 
sznurek biały z złotą 
skówką. . 

Członkowie Komend 
(Hufca, Okręgu, Chorą- 
gwi) noszą sznurki Ko- 
mendantów lecz założo- 
ne na szyi i schowane 
pod klapy kurtki instruk- 
torskiej w taki sposób 
aby widocznym był tylko 
koniec =nida c końca 
klapy do lewej kieszeni. 

(petrz rysunek) 

krążki z rysunkiem odpowiedniej 
sprawności naszywane na prawym rękawie powyżej łokcia po dwie w rzędzie. (Oznaki samarytańskie 
nia oznak ma ra harcerz (harcerka), 

ysunki: sk określa osobny regulamin. Harcerz 
danej sprawności. 

na a rękawie). Prawo nosze- 
, który (a) złożył (a) egzamin 

ych: sanitarjusz, gimna- ,P z Z ” u WHJR styk, strzelec, jeździec lub cyklista, pionier, tropiciel, topograf i kra- 
joznawca może otrzymać oznakę 

Ć sh orle) po lewej stronie kapel 
lego* nie dotyczy harcerek. 

" sprawności instruktorskich. 

„Harcerza Orlego”. Jest nią pióro 
lusza. Powyższa oznaka „arcerza 

Podharcmistrze (ynie) i harcemistrze (ynie) noszą tylko oznaki 

-1 1- 

   



  

V. Oznaki hanorowei 

Oznakami honorowymi są: 

1. „Za uratowanie życia”—za niezwykłe 
bohaterstwo i pogardę niebezpieczeństwa przy 
ocaleniu życia—medal bronzowy (wstążka czer- 
wona); wyższy stopień — medal srebrny (wstąż- 
ka czerwona). Wysokość oznaki 2,5 cm. 

2. „Za zasługę” — za 
niezwykle dobre spełnienie 

Sny 

obowiązku w chwili kry- 
tycznej, lub za zasługi wy- 

: * bitne dla ruchu harcerkie- 
:e40] : o — medal bronzowy 
Ę (wstążka biała). Wysokość 

ZA 

oznaki 2,5 cm. 

3. „Oznaka wdzięczności” 
za szczególne usługi oddane 

Łucz organizacji — swastyka: oksy- 
D dowana z złotą lilją. Wysokość 
© oznaki 2 cm. i 

zy 4. „Orzeł harcerski* — orzeł 
biały z lilją harcerską (wstążka 
zielona) — dla harcerzy i harce- 

rek Rzeczypospolitej, przodowników i przodownic pod- 
harcmistrzów (yń) i harcmistrzów (yń) mających co- 
najmniej 5 lat służby harcerskiej — za kilkakrotne oca- , 
lanie życia w wyjątkowych okolicznościach, nadzwy- 
czajne kilkakrotne dowody dzielności, wytrwałości lub 
poświęcenia, za wyjątkowo cenną pracę dla dobra har- 
cerstwa. 

UWAGA I: Odznaki honorowe nosi się nad kieszenią z pra- 
8 - wej strony koszuli harcerskiej lub kurtki jnstru- 

ktorskiej. . * 
UWAGA II: Sposób przyznawania odznak honorowych okre- 

h śli osobny regulamin. Do czasu ustalenia nowe- 
- go regulaminu obowiązuje dotychczasowy. — 

(patrz „Organizacja Harcerstwa” 

VI. Wyrób oznak harcerskich. - ż 

Wyrób wszelkich oznak harcerskich zastrzega się dla Naczel- 
nictwa Związku Harcerstwa Polskiego. Naczelnictwo Z. H. P. może 
upoważnić poszczególne Komendy Chorągwi do wyrobu oznak służ- 
bowych (sznurków funkcyjnych) oraz podkładek instruktorskich pod 
krzyże z warunk ścisł dost. nia wyrobów miejscowych de 
wzorów ustalonych i sprzedawanych w Centralnej Komisji Dosta' 
Harcerskich*). 5 

©) Adres: Warszawa Traugutta 2 

archiwum -12L 
harcerskie.pl 
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VII. Wprowadzenie regulaminu w życie. 

Wprowadze niniejszego regulaminu w życie winno być w Cho- 
rągwiach ukończone z dniem 1 listopada 1921 roku. 

Przewodniczący Z. H. P.: 
» (—) Gen. J. Haller 

Matla. Macie cić Generał Broni. 

AGR i Macealaledkatówsej Kw. Ż. 

(—) Henryk Glass 
Podharcmistrz i Naczelnik Głównej Kwatery Męskiej. 

Za zgodność: (Jan Grabowski 
jekretarz Generalny. 

Oznaka na dziesięciolecie 1911—1921 r. 

Na podstawie uchwały Naczelnej Rady Fiarcerskiej, Naczel- 
ouifń Do M AST iż ą i, PA ao 

"Z4SQ+ oznakę na dziesięciolecie 1— 1. według załą- 
WT czonego rysunku, barwa złota. Nosić należy dod krzy- j 

żem. Otrzymać powyższą oznakę mają prawo osoby, które stwier- 
dzą dowodami, że w pierwszym dziesięcicleciu harcerstwa brali sta- 
ły czynny udział w pracy organizacji. Zgłoszenia nadsyłać do Głów- 
nych Kwater: Warszawa, Al. Ujazdowskie 37 m. 12. 

Sekretarz Generalny Z. H. P 

(©) Jan Grabowski.     

Ł Sedlaczka str. 14).     
*nufICC WAACERZY "KARPATY" 5 LAT PRACY" Jednodniówka wydana przez 

Komendę Hufca z okazj 
enia, 

Antoni M. Jankowski. Okładkę projektował 1 rysunki wykonał 
ski. Szkice wykonał Marek Gutowski. Woskówki pisał i powie- 
Gładki. Składali instruktorzy hufca. 

Sityana okładka.Tytuły drukowana. (Wykonane w drukarni tygi 'Związkowiac” 
Toronto ) t powielany.Wymiari 27,5 x 21.5 cm, Rysunków: 29,Zdjęći 

1 ch: tron: 38.Toronto,Ont, Kwiecień 1959 rok, 
2/wyciąg z rozkazów Komendy Chorągwi Har - 
3/Poczętki. 4/Ciaq dalszy, KOSRE,, 

8 
/ 

6/Czwarty hufcowy, 7/'Rodouód' Karpaty. 
a rozrzucenie jednostek hufca Karpary, 9, 

10/Wkładki z fotografiami, 

) 'kódź żaglowa hufca " 
wadr,żagli,” 3)'Szturm Zuchów 

„ 4)'Jednostki hufca defilują u To 
"Zbiórka obozu'Wilno'na Kaszubach -1954 * 

wizyta u 
"Ośrodek Harcerski 

larcerzy-1959' . 
arpety* w Toronto,Ontario 

kr 

ca 
1953 roku do połowu 1959 roku.W 
e Hufca na terenie Ontario w na 
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"Monte Cassino-World Jamboree 
of Polish SŚcouts Abroad, Monte 
Cassino 1944 - 1969", 
Jednodniówka. Druk,Tekst w j. 
angielskim.Zdj.3.Stron.4.Wym: 
26x12.5 cm. Wydawca:Zarząd 
Okręgu ZHP-Kanada, Lato 1969, 
Toronto,Ont.Kanada, 

Ulotka,przeznaczona była na 
I-szy Światowy Zlot ZHP poza 
granicami Kraju,odbyty latem 
1969 roku pod Monte Cassino , 
Włochy. 

: -14- 
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JUBILEE JAMBOREE ZLOT JUBILEUSZOWY 

OF POLISH HARCERSTWA 5 
SCOVTING H BP POLSKIEGO 

m x k 
RP    
MORAINE STATE PARK, PA.-USA     

3-go - 25-go sierpnia, 197L 

  

  

  

Z. H.P. 
POLISH BOY AND GIRL SCOUTS 

ASSOCIATIONS 
IN CANADA 

Gh 
4 

MONTE CASSINO 

WORLD JAMBOREE 

OF POLISH SCOUTS ABROAD 

MONTE f 

MAJ 

1944       

MONTE CASSINO 

1944 — 1969   
  

  
  

POLES IN CANADA 
Canada: Population — 22.000.000 

  

Pacific, a land of freedom, democracy and aport” 
unity. It consists of a mosaic of various ethnic 
£roups welded into one Nation. 

The percentage distribution of Canada population by 
sthnie groups is: British Isles 43.8; French 30.4; German 
4; Ukrainian 2.6: Italian 25; Netherlands 2.4: Polish 18. 

  

engineers, more than 23) university 
prolesars end numerous other professionals. artists, musi 
clan amd jewrmalista. 

Noted warty Canadian of Polish origin inelude Alex- 
andre Kierkowski, 4 member of the first Parliament after 
Contedersiiea: Eharies Globensi y. 4 member of the House 
in 107%, Kówia Brskowsky, editor of the Manitoba Gazette: 
Sir Cam Oowwiki. weń engineer sna educsi?r, creator 

9f the paste społem siemą ihę Cwnadien bank of the 
hee bea raatrman ol the Niagara Falls Parka 

434044 Podiyk ragiarery tad sdilled Iechnieiam 
16 Casadą 10 1645 16 sat he Allies In wer 

pormasewiiy whom the war 

  

wh 
work chewe 4 takim kasę 

    

      

with Polish Scout 

s of Polish origin constitute only 18 - 
population, the group includes over be 

    POLISH SCOUTING IN CANADA 
The Polish Scouting in Canada is an integral part of the 

worldwide movement of Polish Scouts, founded by the 

discipie of Lord Baden-Powell, Małkowski in 1910. 

The Union of Polish Scouts, H.P. — made signi || 
fieant contributions to the development of scouting me- 

ihoda, particularly In the field of the "Brownie" and £ ws 
sCub" | and, was a founding member of the  Cerperal A. Hodur signals capture of Monte Camino 

  

      

    

| $eout Bureau. 
ln post World War One Poland, the Scout movement 

the .. mari important youth organization In the country. 
l He start af World War II the Scouts md Guide. MONTE CASSINO JAMBOREE 

resproded 1a twe call of their country, Those of military 
444 «emi imie ih ormy, others served in Civil Defence, Durin£ the 2nd World War Polish Forces under the 

rst Al amń_ Mosenger tapocitiee. Allied Command, as well as the Polish Home Army (un- 
Vsów a German oupalien the movement wss out- derground) fought courageousły in many decisive battles: 

lwwed bt merertbolem I tarried on. Boys and girls ot 
14 jeśned te Polish wodergrowna "Home Army", those Battle of Polond 1939 

poznget wart tormod lnie te salied "Grey Troops" "Suare SZ 
Sworegi” wiek were weed in Mod Cro work, and the NOR dowe 
<irirtwiiwa sł ciandostine Iierstore In 1044 weouting 

in Polond wes s well organiied thai dwriną the Warsow tj rated ych 
wprwiną thai pow, (ho Raver Koowia iormod (hrir own Battle ot Atlantic 

Hatontry wigode oni touęta oiengude wtker "Home Army Tobruk 
sila The Raager Gaitea porta mod 04 Modiel sad Bigo! Polalne 
zee Pi 

Uaforienniety the war wad m winą cemglete 
tresżom let Polana Mony sowie mó ikeie Ieadori de warte Uortotno 
<led wi te retura ia ie Commanini gorerawd Polana. Manta Canine 
m4 pa wadą w +04 mary stara. 
bete 

  

Local and Federal authorities 
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BIBLIOGRAFIA HARCERSKA 

Bibliografia to: 1. Dyscyplina ksiegoznawcza 
teoretyczna. historyczna oraz działalność prak- 
tyczna, której społecznym zadaniem jest infor- 
macja o dokumentach. realizowana poprzez ich 
opis i systematykę; 2. Spis biblicgraficzny; 3. 

STARY) % n m Mieś, Harcerstwo ". 
Rok.XIX.Nr.12.(225) s 

Grudzień 1977 r,Warszawą, 

  

ha MwomMe 
W marcu 1978 r.minęło 25-6 lat 
pracy redaktorskiej Harcmistrza Ę 
Ignacego PŁONKI pisma "Na Tropie 
wydawanego w Londynie przez Na - 
czelnictwo Z.H.P.Druh Hm.I.,Płonka 
jest seniorem w gronie redaktorów 
pism harcerskich na emigracji.ży- 
czymy Jemu dalszej pomyślnej pra- 
cy na tym stanowisku.- Redakcja-. 
  

Ą Dwu-mie$,Wyd: 
R Zarząd Okrę- 

SPOJNEK GB) AL: 
SEE 

I11.-USA, 

Kwartalnik.Wyd;Naczelnictwo 
ZHP.Redaguje;Komitet.Londyn , 
Anglia. 

  

  Kwart : 4 
WydiBoy A DRUMBEAT ŻA 
Scouts ARE NAURU. — —UMNTWIR GI. 

of Canada.-15th Sur-Del Dist- 
rict.Red;Zenon Buczewski , 
Surrey,B.C.,Canada. 
  ws

s 
OĄ
ST
UB
0 

Kw. "WICI HARCERSKIE KANADY”, 

R.XXII.Nr.1l2.Luty 1978 r . 
Wydsizapzad Okręgu ZHP.Red : 
KUrkefskRtehsndel. Toronto » 

zg : r2
 

2
3
9
3
8
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Metcdyka bibliograficzna; 4, Działalność biblio- 
graficzna, jej organizacja i wytwory (spisy 
i przeglądy bibliograficzne) oraz monografie 
bibliograficzne i rozprawy teoretyczne. 

B. h. zajmuje się dokumentami historycznymi, organizacyjnymi, programowymi i metodyczny- mi harcerstwa polskiego, wydanymi w Polsce i poza jej granicami, w języku polskim od roku 1911 do chwili obecnej. Rejestruje ona druki zwarte, wydane przez harcerskie insty- tucje wydawnicze i poza nimi, wybrane arty- kuły z czasopism polskich, tytuły czasopism har- cerskich (gazety, jednodniówki, sprawozdania, roczniki itp.). 

Pierwszą chronologicznie była praca Stanisła- va Sedlaczka, którą wydało  Naczelnictwo Związku Harcerstwa Polskiego w roku 1925. W 1935 roku ukazała się w Harcerskim Biurze Wydawniczym bibliografia książki harcerskiej, rejestrująca również tytuły czasspism harcer- skich. Była to najpełniejsza bibliografia, która ukazała się w okresie międzywojennym. W pra- cy Władysława Chojnackiego — „Bibliografia zwartych druków konspiracyjnych wydanych 
pod okupacją hitlerowską w latach 1939—1945'', 
znajdziemy opisy publikacji wydanych przez Szare Szeregi. Książki wydane w latach 1958— 
—1970 rejestruje w specjalnym rozdziale Wiktor 
Czerniewski w „Bibliografii pedagogiki” 'wyda- 
nej w 1976 roku przez Państwowe Wydawnictwo 
Naukowe. Ww miesięczniku ,,„Harcerstwo” w la- 
tach 1973—1977 ukazywała się w odcinkach bi- 
bliografia rejestrująca publikacje i artykuły z 
czasopism, dotyczące pracy ZHP za lata 1967— 
—1974. Bibliografia ta, opracowywana przez Ur- 
szulę Krajewską i Wojciecha Rozwadowskiego 
ma swą bieżącą kontynuację w odcinkach dwu- 
letnich. Ponadto zostały opracowane, pozosta- 
jące w maszynopisie, dwie wbibliografie dóty- 
czące harcerstwa — Wacława Błażejewskiego 
za lata 1911—1960 oraz Barbary Wierzbickiej za 
lata 1945—1961. (W. R.). 
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